

(20519)

Roll No.

Total Questions : 9]

[Printed Pages : 4

NP-3570

B.A.LL.B. Xth Semester Examination, May-2019

CYBER LAW

(BL-913)

Time : 3 Hrs.]

[M.M. : 100

Note :- Attempt all the Sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

Very Short Answer Type Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न) 4×5=20

Note :- Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. (i) Digital Signature
अंकीय हस्ताक्षर
- (ii) Cyber Cafe
साइबर कैफे
- (iii) Communication Device
संसूचना उपकरण
- (iv) Data
आँकड़े
- (v) Computer Network
संगणक संजाल

Section-B (खण्ड-ब)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न) 10×2=20

Note :- Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

2. What is Cyber Terrorism ? How is it defined in Information Technology Act 2000 as amended in 2008 ?

साइबर आतंकवाद क्या है ? सूचना प्रौद्योगिक अधिनियम 2000 में किये गये संशोधन 2008 में इसे किस तरह परिभाषित किया गया है ?

NA-363

(1)

Turn Over

NA-363

(2)

3. Does internet censorship affects right to freedom of speech and expression of an individual ? Comment.

क्या इंटरनेट सेंसरशिप किसी व्यक्ति के वाक् व अभिव्यक्ति स्वतंत्रता के अधिकार को प्रभावित करता है ? व्यक्त कीजिए।

4. "Easy access to internet has resulted in intrusion into right to privacy." Discuss.

"इंटरनेट की सरल पहुँच के फलस्वरूप निजता के अधिकार का अतिक्रमण हुआ है।" विवेचना कीजिए।

Section-C (खण्ड-स)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

20×3=60

Note :- Attempt any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

5. What mechanism has been provided against the order of controller or an adjudicating officer under Information Technology Act 2000. Explain the procedure and powers of Cyber Appellate Tribunal.

सूचना प्रौद्योगिक अधिनियम 2000 के अंतर्गत नियंत्रक अथवा निर्णायकता अधिकारी के आदेश के खिलाफ क्या मशीनरी/तरीका प्रदान किया गया है ? साइबर अपीलियाँ अधिकरण की प्रक्रिया व शक्तियों की व्याख्या कीजिए।

6. Law plays an important role in Cyber World. Comment.

साइबर लोक में कानून एक महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है। व्यक्त कीजिए।

7. Explain Electronic Governance. Discuss the provisions of Information Technology Act 2000 regarding legal recognition, use and retention of electronic records.

इलेक्ट्रॉनिक शासन की व्याख्या कीजिए। सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 में दिए गए इलेक्ट्रॉनिक अभिलेखों की मान्यता, इस्तेमाल व अवधारणा संबंधित प्रावधानों की विवेचना कीजिए।

8. How the 'Controller' is appointed in ITA 2000 ? Discuss his powers to issue and revoke license.

आई. टी. अधिनियम 2000 के अंतर्गत नियंत्रक की नियुक्ति किस तरह की जाती है ? अनुज्ञप्ति जारी करने व उसके प्रतिसंहरण करने की उसके पास कौनसी शक्तियाँ होती हैं ? विवेचना कीजिए।

9. What are the scope and objects of Telecom Regulatory Authority of India Act, 1999 ? Explain.

भारतीय दूरसंचार नियामक प्राधिकरण अधिनियम, 1999 के क्षेत्र व उद्देश्य क्या हैं ? व्याख्या कीजिए।